УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 сентября 2014 г.                                                                                № 6-4
г. Екатеринбург

Об утверждении Положения
о присвоении научным изданиям
грифа УрО РАН

Президиум Уральского отделения
Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию об издании научных трудов с грифом Уральского отделения Российской академии наук (УрО РАН).
2. Утвердить Положение о присвоении научным изданиям грифа УрО РАН (приложение).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного ученого секретаря Отделения члена-корреспондента                        РАН Попова Е.В.

Председатель Отделения                                                                В.Н. Чарушин
академик
Главный ученый
секретарь Отделения
член-корреспондент РАН                                                               Е.В. Попов

                                                                                                                                  Приложение
к постановлению Президиума
УрО РАН от 25.09.2014 № 6-4

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРИСВОЕНИИ НАУЧНЫМ ИЗДАНИЯМ ГРИФА УРАЛЬСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

Уральское отделение Российской академии наук осуществляет издательскую деятельность на основании Устава Российской академии наук, Устава Уральского отделения Российской академии наук (УрО РАН).
Издательские права УрО РАН реализует через издательские подразделения организаций ФАНО, находящихся под научно-методическим руководством УрО РАН.
Для получения грифа УрО РАН, регистрационного номера, ISBN и штрих-кода необходимо:
1) решение ученого совета научного учреждения о направлении рукописи научного издания в печать;
2) решение объединенного ученого совета по направлению наук о поддержке рукописи и направлении ее в печать;
3) предоставление 2-х научных рецензий на рукопись.
Сотрудники УрО РАН (ответственная Н.И. Перминова) проверяют соответствие поступившей рукописи и сопроводительных документов (рецензий, рекомендаций ученого совета и ОУСа), присваивают регистрационный номер, ISBN и штрих-код.
Финансирование изданий, получивших ISBN и штрих-код УрО РАН,  осуществляется за счет средств научных учреждений.
[bookmark: _GoBack]Научные издания могут быть напечатаны в типографии, обеспечивающей надлежащее качество конечного продукта. Макеты изданий, поступивших в типографию, должны иметь гриф Уральского отделения Российской академии наук, регистрационный номер УрО РАН, ISBN и штрих-код. Услуги типографии оплачивает учреждение-заказчик.
В соответствии со ст. 23 Федерального закона от 24.12.02 № 176-ФЗ «Об обязательном экземпляре» рассылку обязательных экземпляров типография производит по поручению и за счет средств заказчика.
Уральское отделение Российской академии наук ежегодно отчитывается о присвоенных ISBN и штрих-кодах перед Книжной палатой РФ.

Главный ученый
секретарь Отделения
член-корреспондент РАН                                                               Е.В. Попов